
 

Pag. 1 

 

Oggetto: Avviso pubblico per la selezione dell'Organismo Indipendente di Valutazione 

(OIV).  

 

C O M U N E DI SPILINGA 
Provincia Vibo Valentia 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

N. 1 DEL 14/03/2019 

 

 

 

 

L'anno duemiladiciannove addì 14 del mese di marzo, il Segretario generale dott.ssa Marina 

Petrolo 

 
 

Visto il D.Lgs. n. 150/2009 con riferimento ai titoli II (Misurazione, valutazione e trasparenza 

della performance) e III (Merito e premi) ed in particolare l’art. 14 del suddetto decreto 

recante ‘Organismo indipendente di valutazione della performance’; 

 

Vista la delibera n. 12/2013 dell’Autorità Nazionale Anti-Corruzione e per la valutazione e la 

trasparenza delle amministrazioni pubbliche, già Commissione per la valutazione, per la 

trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche, che definisce i requisiti ed il 

procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione 

(OIV); 

 

Vista il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali in attuazione del 

D.lgs. n. 150/2009 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 7 del 23/01/2012 

modificato con delibera della G.C. n. 46 del 22/10/2013 avente ad oggetto “Modifica e 

integrazione del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi Comunali in 

attuazione del D.lgs. n. 150/2009”; 

 

 

Considerato che con la predetta delibera, la Giunta comunale ha inteso instituire l’OIV 

mediante incarico ad organo esterno monocratico; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover approvare gli atti necessari per l’affidamento dell’incarico di 

durata triennale con possibilità di rinnovo di uguale durata per una sola volta; 

 

Visto lo schema di avviso pubblico e gli allegati sub Allegato A) che formano parte integrante 

e sostanziale della presente determinazione; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 riguardante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento 



 

Pag. 2 

 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

 

Visto il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, di “Attuazione della legge 4 marzo 2009 

n.15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Vista la Deliberazione CIVIT (Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’integrità 

delle Amministrazioni Pubbliche) n. 12 del 27/02/2013 avente ad oggetto “Requisiti e 

procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione” 

(O.I.V.), come integrata dalla “Decisione dell'ANAC sulle modalità di richiesta del parere per 

la nomina degli OIV di cui all’art.14 del D.Lgs.150/2009 e chiarimenti” - seduta del 11 

giugno 2014; 

 

Vista la Legge 114/2014 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 

giugno 2014, n. 90, recante misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”), di conversione del D.L.90/2014 

(“Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli 

uffici giudiziari”), che, trasferisce le competenze dell’ANAC, già CIVIT, relative alla 

misurazione e valutazione della performance, di cui agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del 

D.Lgs.150/2009, al Dipartimento della Funzione pubblica; 

 
 

Visto il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 

02/12/2016, emesso in attuazione dell’art. 6, commi 3 e 4, del D.P.R. n. 105/2016, di 

istituzione dell’Elenco nazionale degli Organismi Indipendenti di Valutazione della 

Performance e la Nota circolare ministeriale n. 3550 del 19/01/2017; 

 

Visto il D.L.g.s. 267/2000 e segnatamente l’art. 192 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

1. di avviare il procedimento per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

(OIV) di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo n. 150 del 27/10/2009; 

2. di approvare l’avviso pubblico per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

(OIV) Allegato A) ed il modello per la manifestazione di interesse Allegato B) che qui si 

riportano quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di finanziare la spesa complessiva di € 1.500,00 oltre Cap e Iva con i fondi del redigendo 

bilancio 2019/2021 Cap. 1010 Miss. 001 Progr.001 che presenta la necessaria disponibilità 

cap. 1010; 

4.di disporre la pubblicazione dell’avviso e del modello all’albo on line dell’Ente e sul sito 

istituzionale all’indirizzo: www.comune.spilinga.vv.it  nell’apposta sezione del Portale della 

Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – http://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa - e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, del sito Istituzionale dell’Ente. 

3.  nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

 

http://www.comune.spilinga.vv.it/
http://www.comune.spilinga.vv.it/
http://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa
http://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa


 

Pag. 3 

 

Avvertenze: 

ai sensi del comma 4 dell’art.3 della legge 07.08.1990 n°241 s.m.i. avverso il presente provvedimento 

è ammesso il ricorso: 
• Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art.2 lett.b) e art.21 della legge n° 1034/1971 e ss.mm., 

entro il termine di giorni sessanta dalla data della scadenza del termine di pubblicazione 

ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta 

piena conoscenza; 
• Straordinario al Presidente della Regione entro 120gg. Decorrenti dal medesimo termine di 

cui sopra; 
 
 

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                  F.to D.ssa Marina Petrolo 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267, 

A  P  P  O  N  E 

Il visto di Regolarità Contabile e  

A T T E S T A 

che la complessiva spesa di € 1500,00 oltre Iva e Cap  trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

 

Capitolo Missione Programma 
 

Titolo Data Impegno 
 

1010 001 001 I  
 

 

Data 14/03/2019 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 F.to Dotro Eleonora 

 


